REQUERIMENTO N°            DE 2019

(Do Sr. Deputado Domingos Sávio)

Requer a realização de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados em homenagem à

Ordem DeMolay através do Supremo

Conselho da Ordem DeMolay para o Brasil e

do Supremo Conselho da Ordem DeMolay

para a República Federativa do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados no dia

18 de março de 2019 em Homenagem à Ordem DeMolay Brasileira e aos 100 anos de

fundação da instituição no mundo, através dos dois órgãos de direção ativos em nosso país,

sendo o Supremo Conselho da Ordem DeMolay para o Brasil, fundado em 1985, e o

Supremo Conselho da Ordem DeMolay para a República Federativa do Brasil, fundado em

2004.

JUSTIFICAÇÃO

A Ordem DeMolay é a maior organização juvenil do mundo, de fins filosóficos,

filantrópicos, e sem fins lucrativos, já tendo iniciado desde de sua origem, mais de 2,5

milhões de jovens. Fundada em 18 de março de 1919 em Kansas City, Missouri, EUA, tem

como objetivo formar jovens de 12 à 21 anos de idade, melhores cidadãos e líderes através

do desenvolvimento e fortalecimento da personalidade e enfatizando virtudes indispensáveis

para a boa conduta social.

A Ordem DeMolay não tem a pretensão e não deseja tomar o lugar do Lar, da Igreja

ou da Escola nessa busca do aperfeiçoamento, mas coadjuvá-los com um programa de

ensinamentos, visando uma boa cidadania à seus membros. É baseado no espírito de

fidelidade, liderança, responsabilidade e busca de um ideal que a Ordem DeMolay trabalha

os valores e virtudes de seus membros, na busca de um mundo mais digno e justo para

todos, sem distinções.

Aos jovens é ensinada a prática das chamadas Sete Virtudes Cardeais de um

DeMolay: Amor Filial, Reverência pelas Coisas Sagradas, Cortesia (educação),

Companheirismo (amizade), Fidelidade, Pureza e Patriotismo.

Seu patrono, Jacques DeMolay, foi expedicionário das Cruzadas, no século XIV. Foi

queimado no poste por não trair seus irmãos e seguidores. Do seu exemplo, a Ordem

DeMolay aprendeu a lição e importância da honestidade, da lealdade e do amor fraterno.

Os propósitos da Ordem são muitos e suas atividades variadas. O jovem é

encorajado a se expressar, externar suas opiniões, falar com outros jovens e discutir

problemas comuns à juventude.

A Ordem DeMolay tem a missão de alistar jovens de bons princípios e transformá-los

em líderes, dando-lhes ensinamentos e leis diárias para dirigir os rumos de suas vidas. Para

adentrar a essa grandiosa organização de jovens é necessário, sobretudo, a crer em um

Deus, independente de qualquer religião. No entanto, vale ressaltar que a Ordem DeMolay

não é uma religião. O jovem deve também trazer consigo os sete princípios básicos da

Ordem DeMolay.

A instituição chegou ao Brasil em 1980 através do maçom Alberto Mansur, falecido

em 2012. Em 1985, foi fundado o Supremo Conselho da Ordem DeMolay para o Brasil, a

primeira organização com autonomia para administrar a Ordem no país. Em 2004, foi

fundado o Supremo Conselheiro da Ordem DeMolay para a República Federativa do Brasil.

Hoje, ambos desenvolvem suas atividades, recrutando dezenas de milhares de jovens

brasileiros que em suas fileiras aprendem as valiosas lições dessa centenária organização.

A Lei Federal n° 12.208/2010 instituiu no calendário nacional o dia 18 de março como

o Dia Nacional do DeMolay.

Diante desses fatos, requeiro a realização da referida Sessão Solene em

Homenagem à Ordem DeMolay, ao Supremo Conselho da Ordem DeMolay para o Brasil

(SCODB) e ao Supremo Conselho da Ordem DeMolay para a República Federativa do

Brasil (SCODRFB), através de seus dirigentes, solicitando que seja realizada no dia 18 de

março de 2019, o Dia Nacional do DeMolay.

Sala das Sessões, em          de               de 2019.

DOMINGOS SÁVIO

Deputado Federal

PSDB-MG